

تحلیل

آنچه بر نماد صنعتی شوروی گذشت؛

سر نوشت مشابه شوروی و ایستگاه فضایی میر

سی سال پس از فروپاشی شوروی، بازار تحقیق و تألیف و پژوهش دربارۀ این رخداد عظیم همچنان گرم است و با بر آمدن دوبارۀ اقتدار گرایي در روسیۀ دلالت‌های تازه‌ای هم یافته است. موشه لویوین مؤلف کتاب ارزشمند «قرن شوروی» در پایان پژوهش سترگش، با استعاره‌ای زیبا رخداد فروپاشی قدرتمندترین دولت جهان و صاحب یک ششم کل خشکی‌های جهان را تبیین می‌کند: ظهور و سقوط نظام شوروی به خوبی در سر نوشت ایستگاه فضایی میر قابل خلاصه شدن است. این ایستگاه در آغاز، بیابانگ پیشرفتی بی‌سابقه در فناوری بود و حیاتی طولانی در انتظار آن بود. اما به زودی قربانی معایب و از کار افتادگی‌های بی‌پایان ناشی از مر حله ساخت آن شد: ایستگاه میر دائم توسط راهبران فوق‌العاده مبتکری که مسئول آن بودند، تعمیر می‌شد تاایندی

بر مشاهدات شخصی خود در زمان جنگ هنگامی که رانندگان کامیون با تعمیر یا اتصال قطعات مفقود یا شکسته با استفاده از بند کشش به راه خود ادامه می‌دادند(ا). این میان پرده با فروریختن میر در اقیانوس پایان یافت. با چنان هدایت به قدر کافی خوبی که به کسی آسیب نرسید... میر که در روسی به معنی صلح یا جهان است، به عنوان نخستین ایستگاه فضایی مدار گرد در سال ۱۹۸۵ به فضا پرتاب شد و پس از ۱۶ سال روسیۀ به فعالیت آن خاتمه داد و در اقیانوس آرام سقوط کرد. هنگام ارسال میر به فضا شوروی سال‌های آخر حیات خود را می‌گذراند، اما هیچ نشانه‌ای دال بر تغییرات قریب الوقوع وجود نداشت. علی‌رغم رکود اقتصادی مزمن و کاهش شدید قیمت نفت به منزله اصلی‌ترین کالای صادراتی، همزمان با میر این کشور مشغول ساخت چند ناو هواپیمابر بود و در چندین شهر ممنوعه که درهای آن‌ها

تنها پس از فروپاشی به روی عموم باز شد، دانشمندان و تکنسین‌ها مشغول انجام پروژه‌ها و پژوهش‌های علمی اکثراً با مقاصد نظامی بودند. از قضا یکی از ناوهای هواپیمابری که به منظور جبران عقب‌ماندگی از آمریکا در این زمینه در حال ساخت بودند، درست در روزهای فروپاشی، منتظر تکمیل بود و سرانجام توسط دولت چین خریداری و به عنوان نخستین نمونه‌ان تحویل ارتش خلق شد. پیشتازی شوروی در عرصه فضا سابقه دورتری از عصر اسپوتنیک دارد که با پرتاب نخستین قمر مصنوعی توسط شور‌ها در سال ۱۹۵۷ آغاز شد و بر پروپاگانداي دولتی سند برتری کمونیسم بر اقتصاد بازار تلقی شد. شواهد تاریخی حاکیست که قبل از انقلاب اکتبر در ابتدای سده بیست، مطالعات فضایی توسط حکومت تزاری آغاز شده بود. امری که حکایت از این دارد که بخش نخیه و تحصیل کرده روسیه در قرن نوزده، نوعی رنسانس علمی و فرهنگی را تجربه می‌کرد، ولی غلبه جمعیت دهقانسی و ناتوانی رژیم در ایجاد یک تحول اجتماعی دمساز با الزامات انقلاب صنعتی و سر دستی اقتصاد سرمایه‌دارانه، مانع تکامل بیشتر و تسری رستاخیز پیش گفته به بدنه اجتماع می‌شد. در واقع کاری که انقلاب اکتبر با قهر و غلبه انجام داد، نسخه رادیکال تحولی بود که در انگلستان قرن هیجده با آرامش و فرانسه انقلابی اواخر همان قرن با خشونت انجام شده بود. به سخن دیگر اگر در انگلستان ترکیب دموکراسی و صنعت و بازرگانی و در فرانسه انقلاب، کمر فتودالیتۀ سخت جان و اشرافیت همپای آن را شکست، در روسیۀ بلشویک‌ها با انقلاب کمونیستی از عهده این مأموریت تاریخی بر آمدند. در ادامه استالین به قیمت نابودی بخش کشاورزی و انتقال مزارد تولید آن به بخش صنعت، موفق شد روسیۀ عقب مانده و دهقانی را صنعتی کند. مجتمع‌های عظیم صنعتی و نظامی تحت کنترل پلیس مخفی که‌با راهبردی کار رایگان میلیون‌ها زندانی می‌چرخید، ماهیت «توسعه توتالیتَر» رژیم را به خوبی نشان می‌دهد. مشکل اما این بود که در دهه‌های بعد رژیم با همان منطقی کار می‌کرد که شرایط تاریخی معین دهه بیست و سی امکان توفیق آن را فراهم کرده و ایدئولوژی به حجابی تبدیل شده بود که چشمان زمامداران را از دیدن واقعیت‌های تازه و تحول در شرایط تاریخی محروم می‌کرد. این چنین بود که شوروی که هم و غم خود را روی رقابت تسلیحاتی با غرب گذاشته و به همین دلیل از امکان مرادۀ اقتصادی و علمی کافی با بقیه جهان بر خوردار نبود، انقلاب دیجیتال دهه‌های پایانی قرن را از دست داد و مقهور پیامدهای مگرگونی‌هایی شد که در وهله اول خود مخلوق آن بود. با این وصف می‌توان اوج و نهایت تجربه شوروی را پنجاه سال نخست آن دانست: از ۱۹۱۷ تا ۱۹۶۷ که طی آن کمونیست‌ها پس از شکست جنگ جهانی اول روسیۀ را از تجزیه و فروپاشی نجات دادند، در جنگ دوم هم با شکست دادن هیتلر، اروپا را از گلوئی فاشیسم خارج کردند و در این فواصل کشور را هم صنعتی کردند. پس از آن هر چه بود، تکرار گذشته و اصرار بر روش‌های پیشین بود، در سست مانند در خشش ایستگاه فضایی میر که هنگام پرتاب اوج فناوری بود، سپس کارش بر رفو و وصله و پینه کردن رسید و سرانجام بی‌تلفات در اقیانوس افتاد.

منبع: دیپلماسی ایرانی

الهام علی اف خوش‌بین به روابط دوستانه و مشارکتی با ایران

ایستنا: رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان در سخنرانی‌اش به مناسبت سال نوی میلادی به گسترش روابط دوستانه با ایران اشاره کرد. در بخشی از متن سخنرانی الهام علی اف رئیس‌جمهور آذربایجان به مناسبت سال نوی میلادی، آمده است: روابط دوستانه و مشارکتی طی تماس‌های منظم و تبادل نظر با دیگر همسایگان، ایران و گرجستان، توسعه بیشتری یافته است. در حال حاضر، بستری برای همکاری‌های چندجانبه در حال شکل‌گیری در منطقه است و این به نفع ماست. وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز در بیانیه‌ای که درباره دستاوردهای دیپلماتیک این کشور در سال ۲۰۲۱ منتشر شد، آورده است: برای جمهوری آذربایجان، حفظ روابط دوستانه با هر یک از همسایگان و توسعه آن‌ها بر اساس منافع متقابل، اولویت سیاست خارجی باقی مانده است.

سر نوشت

سر نوشت مشابه شوروی و ایستگاه فضایی میر

سی سال پس از فروپاشی شوروی، بازار تحقیق و تألیف و پژوهش دربارۀ این رخداد عظیم همچنان گرم است و با بر آمدن دوبارۀ اقتدار گرایي در روسیۀ دلالت‌های تازه‌ای هم یافته است. موشه لویوین مؤلف کتاب ارزشمند «قرن شوروی» در پایان پژوهش سترگش، با استعاره‌ای زیبا رخداد فروپاشی قدرتمندترین دولت جهان و صاحب یک ششم کل خشکی‌های جهان را تبیین می‌کند: ظهور و سقوط نظام شوروی به خوبی در سر نوشت ایستگاه فضایی میر قابل خلاصه شدن است. این ایستگاه در آغاز، بیابانگ پیشرفتی بی‌سابقه در فناوری بود و حیاتی طولانی در انتظار آن بود. اما به زودی قربانی معایب و از کار افتادگی‌های بی‌پایان ناشی از مر حله ساخت آن شد: ایستگاه میر دائم توسط راهبران فوق‌العاده مبتکری که مسئول آن بودند، تعمیر می‌شد تاایندی

بر مشاهدات شخصی خود در زمان جنگ هنگامی که رانندگان کامیون با تعمیر یا اتصال قطعات مفقود یا شکسته با استفاده از بند کشش به راه خود ادامه می‌دادند(ا). این میان پرده با فروریختن میر در اقیانوس پایان یافت. با چنان هدایت به قدر کافی خوبی که به کسی آسیب نرسید... میر که در روسی به معنی صلح یا جهان است، به عنوان نخستین ایستگاه فضایی مدار گرد در سال ۱۹۸۵ به فضا پرتاب شد و پس از ۱۶ سال روسیۀ به فعالیت آن خاتمه داد و در اقیانوس آرام سقوط کرد. هنگام ارسال میر به فضا شوروی سال‌های آخر حیات خود را می‌گذراند، اما هیچ نشانه‌ای دال بر تغییرات قریب الوقوع وجود نداشت. علی‌رغم رکود اقتصادی مزمن و کاهش شدید قیمت نفت به منزله اصلی‌ترین کالای صادراتی، همزمان با میر این کشور مشغول ساخت چند ناو هواپیمابر بود و در چندین شهر ممنوعه که درهای آن‌ها

تنها پس از فروپاشی به روی عموم باز شد، دانشمندان و تکنسین‌ها مشغول انجام پروژه‌ها و پژوهش‌های علمی اکثراً با مقاصد نظامی بودند. از قضا یکی از ناوهای هواپیمابری که به منظور جبران عقب‌ماندگی از آمریکا در این زمینه در حال ساخت بودند، درست در روزهای فروپاشی، منتظر تکمیل بود و سرانجام توسط دولت چین خریداری و به عنوان نخستین نمونه‌ان تحویل ارتش خلق شد. پیشتازی شوروی در عرصه فضا سابقه دورتری از عصر اسپوتنیک دارد که با پرتاب نخستین قمر مصنوعی توسط شور‌ها در سال ۱۹۵۷ آغاز شد و بر پروپاگانداي دولتی سند برتری کمونیسم بر اقتصاد بازار تلقی شد. شواهد تاریخی حاکیست که قبل از انقلاب اکتبر در ابتدای سده بیست، مطالعات فضایی توسط حکومت تزاری آغاز شده بود. امری که حکایت از این دارد که بخش نخیه و تحصیل کرده روسیه در قرن نوزده، نوعی رنسانس علمی و فرهنگی را تجربه می‌کرد، ولی غلبه جمعیت دهقانسی و ناتوانی رژیم در ایجاد یک تحول اجتماعی دمساز با الزامات انقلاب صنعتی و سر دستی اقتصاد سرمایه‌دارانه، مانع تکامل بیشتر و تسری رستاخیز پیش گفته به بدنه اجتماع می‌شد. در واقع کاری که انقلاب اکتبر با قهر و غلبه انجام داد، نسخه رادیکال تحولی بود که در انگلستان قرن هیجده با آرامش و فرانسه انقلابی اواخر همان قرن با خشونت انجام شده بود. به سخن دیگر اگر در انگلستان ترکیب دموکراسی و صنعت و بازرگانی و در فرانسه انقلاب، کمر فتودالیتۀ سخت جان و اشرافیت همپای آن را شکست، در روسیۀ بلشویک‌ها با انقلاب کمونیستی از عهده این مأموریت تاریخی بر آمدند. در ادامه استالین به قیمت نابودی بخش کشاورزی و انتقال مزارد تولید آن به بخش صنعت، موفق شد روسیۀ عقب مانده و دهقانی را صنعتی کند. مجتمع‌های عظیم صنعتی و نظامی تحت کنترل پلیس مخفی که‌با راهبردی کار رایگان میلیون‌ها زندانی می‌چرخید، ماهیت «توسعه توتالیتَر» رژیم را به خوبی نشان می‌دهد. مشکل اما این بود که در دهه‌های بعد رژیم با همان منطقی کار می‌کرد که شرایط تاریخی معین دهه بیست و سی امکان توفیق آن را فراهم کرده و ایدئولوژی به حجابی تبدیل شده بود که چشمان زمامداران را از دیدن واقعیت‌های تازه و تحول در شرایط تاریخی محروم می‌کرد. این چنین بود که شوروی که هم و غم خود را روی رقابت تسلیحاتی با غرب گذاشته و به همین دلیل از امکان مرادۀ اقتصادی و علمی کافی با بقیه جهان بر خوردار نبود، انقلاب دیجیتال دهه‌های پایانی قرن را از دست داد و مقهور پیامدهای مگرگونی‌هایی شد که در وهله اول خود مخلوق آن بود. با این وصف می‌توان اوج و نهایت تجربه شوروی را پنجاه سال نخست آن دانست: از ۱۹۱۷ تا ۱۹۶۷ که طی آن کمونیست‌ها پس از شکست جنگ جهانی اول روسیۀ را از تجزیه و فروپاشی نجات دادند، در جنگ دوم هم با شکست دادن هیتلر، اروپا را از گلوئی فاشیسم خارج کردند و در این فواصل کشور را هم صنعتی کردند. پس از آن هر چه بود، تکرار گذشته و اصرار بر روش‌های پیشین بود، در سست مانند در خشش ایستگاه فضایی میر که هنگام پرتاب اوج فناوری بود، سپس کارش بر رفو و وصله و پینه کردن رسید و سرانجام بی‌تلفات در اقیانوس افتاد.

خبرنگاران در مقابل دفتر وب سایت «استند نیوز» در هنگ کنگ برای مصاحبه با خبرنگاران این رسانه دموکراسی خواه تجمع کردند. این رسانه دیروز با هجوم ۲۰۰ نیروی انتظامی و دستگیری ۶ خبرنگار آن، توقیف شد.



خبرنگاران در مقابل دفتر وب سایت «استند نیوز» در هنگ کنگ برای مصاحبه با خبرنگاران این رسانه دموکراسی خواه تجمع کردند. این رسانه دیروز با هجوم ۲۰۰ نیروی انتظامی و دستگیری ۶ خبرنگار آن، توقیف شد.

منبع: EPA

شهادت شهید سلیمانی عزیز با آن روحیه عطف در مقابل خانواده مفسدان داخلی و خارجی چنان قاطع و با شدت بود که حتی خبر حضورش در یک منطقه، روحیه دشمن را نابود می‌کرد

رواج نام و یاد او در جهان، نخستین پاداش و جزی‌ای به اخلاص او در دنیا بود.

ایشان با اشاره به تبدیل شدن شهید سلیمانی به الگو و قهرمان جوانان دنیای اسلام و منطقه، گفتند: امروز سلیمانی رهبر انقلاب، «اخلاص» و کار برای خدا» را ویژگی دیگر شهید سلیمانی و مایه برکت بی‌بدیل در کار او دانستند و افزودند: او از دیده شدن فرامی‌گردد و اهل تظاهر و لاف‌زنی نبود و آن تشییع ده‌ها میلیونی و

آغاز مجدد دور هشتم مذاکرات وین از فردا؛

صدای سوت حرکت قطار مذاکره می‌آید

اغلب پیشنهادات ایران، در متن جدید گنجانده شده است. گزارش‌ها حاکی است که نقاط اختلافی میان کشورهای مشارکت‌کننده در گفتوگوها به نسبت دور قبل رو به کاهش گذاشته و روند مذاکرات روان‌تر شده است. هم‌زمان جلسات کارشناسی میان ایران و گروه ۴+۱ با تمرکز بر محور رفع تحریم‌ها جریان دارد و طرف‌ها به پیشرفت‌های مطلوبی دست پیدا کرده‌اند. و نکته جالب توجه دیگر ناکام گذاشتن غرب در جوسازی‌های رسانه‌ای بی‌اهمیت جلوه دادن آن‌ها بود. هشتمین دور از گفتوگوهای رفع تحریم عصر روز هشتم دی‌ماه با برگزاری نشست کمیسیون مشترک برجام به ریاست علی باقری مذاکره‌کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران و اتریکه‌مورا معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌اروپا آغاز شد. در این نشست روند مذاکرات مورد ارزیابی قرار گرفت و درباره نحوه ادامه گفتوگوها نیز بحث و تبادل نظر شد. تمامی هیئت‌ها در این نشست به پیشرفت حاصل‌شده در دور پیشین گفتوگوها اشاره کرده و برای ادامه رایزنی‌های فشرده اعلام آمادگی کردند. همچنین عنوان شد که

طرف غربی به دنبال ارجحیت دادن به فرامتن است

حنیف غفاری کارشناس روابط بین‌الملل با اشاره به شروع مذاکرات دور هشتم در وین می‌گوید دور جدید مذاکرات ایران و اعضای ۴+۱ در حالی در وین برگزار شد که طرف غربی به سبک آنچه در دو دور اخیر مشاهده کردیم سعی دارد فرامتن را بر متن مذاکرات ارجحیت دهد، به این معنا که در عمل اقدامی انجام دهد که مطالبات رسمی و حقوقی و

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: دشمنان خیال می‌کردند با شهادت سلیمانی، ابومهدی و دیگر همراهان ایشان، کار تمام خواهد شد اما امروز به برکت آن خون عزیز و مظلومانه، آمریکا از افغانستان قرار گرفته است، در عراق ناچار به تظاهر به خروج و اعلام نقش مستشاری و بدون حضور نظامی است که البته برادران عراقی باید به هویشاری این مسئله را دنبال کنند، در همین جبهه مقاومت رو به پیشرفت است، در سوریه، دشمن، زمین‌گیر و بدون امید به آینده است و در مجموع جریان مقاومت و ضداستکباری در منطقه، امروز از دو سال قبل، بر رونق‌تر، شاداب‌تر و امیدوارتر در حال کار و حرکت است.

رهبر انقلاب با نقل نمونه‌ای از برخورد عمیقاً مهربانه شهید سلیمانی با فرزندان شهید، خاطر نشان کردند: آن شهید عزیز با آن روحیه عطف در مقابل خانواده شهید، در مقابل اشرار و مفسدان داخلی و خارجی چنان قاطع و با شدت بود که حتی خبر حضورش در یک منطقه، روحیه دشمن را نابود می‌کرد.

سیاست Policy

NasleFarda.net
 naslefardanews
 naslifarda

رهبر معظم انقلاب در دیدار خانواده و اعضای ستاد بزرگداشت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی مطرح کرد:

شهید سلیمانی ملی‌ترین و امتی‌ترین شخصیت ایران و دنیای اسلام

ایشان برخورد حذقی مستکبران با شهید سلیمانی در فضای مجازی را نشانه ترس آن‌ها حتی از اسم شهید و تأیید زنده، خواندند و رواج و تکثیر آن الگوی گران‌سنگ دانستند و گفتند: در دنیای امروز، فضای مجازی زیر کلید مستکبران است و این واقعیت باید مسئولان فضای مجازی کشور را نیز هوشیار کند تا به‌نحوی عمل کنند که دشمن نتواند به هر شکل و هر جا که اراده کرد، در فضای مجازی برخورد کند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای شهید سلیمانی را یک واقعیت ماندنی و تأیید زنده، خواندند و افزودند: قاتلان او همچون ترامپ و امثال آن، جزو فراموش‌شدگان تاریخ خواهند بود و در زباله‌دان تاریخ گم و گور می‌شوند، البته پس از آنکه تقاص جنایت دنیوی خود را پس بدهند. رهبر انقلاب با تحسین فعالیت‌های خانواده، همزمان دوستان شهید سلیمانی و به ویژه سردار قانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران در دنبال کردن و به پیش بردن خط مبارک مقاومت، گفتند: خداوند به کسانی که در راه اراده و اهداف او حرکت کنند، وعده دفاع و نصرت داده است و این وعده امیدبخش شامل حال ملت ایران خواهد بود. پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، خانم زینب سلیمانی فرزند شهید و مسئول بنیاد شهید سلیمانی گزارشی از فعالیت‌های این بنیاد و همچنین اقدامات انجام‌شده در ستاد مردمی بزرگداشت دومین سالگرد شهیدای مقاومت بیان کرد.

سردار سلیمانی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شهید سلیمانی را حقیقتی جاری، جوشان و الهام‌بخش برای جوانان امت اسلامی بر شمرد و افزود: دشمن با آن جنایت به دنبال خاموشی کردن نور مقاومت بود ولی اعجاز خون آن شهیدان پرافتخار موجب پیشرفت مقاومت و عقب زدن دشمن در همه جبهه‌های درگیری شد.

شرکت‌های زیان‌ده دولتی نباید بودجه بالایی دریافت کنند

ایرنا: یک عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱، تأکید کرد: شرکت‌هایی نظیر شستا که در حقیقت دولتی بوده و تنها ۵ درصد آنان برای دولت سودده هستند، نباید از بودجه بالایی برخوردار شوند. علی‌اصغر خانی درباره نقاط قوت و ضعف لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، بیان کرد: در مجموع لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ نسبت به لایحه بودجه سال گذشته متفاوت است، در بودجه سال‌های قبل چندین هزار ردیف پیش‌بینی می‌شد اما در این لایحه به‌طور چشم‌گیری ردیف‌های بودجه کاهش یافته است. این عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ در ادامه اظهار کرد: اما یکی از نکات مهمی که در بررسی لایحه بودجه در بخش هزینهای باید مورد توجه قرار گیرد این است که باید تکلیف شرکت‌هایی که به عنوان خصوصی دولتی بوده اما در واقع دولتی هستند نظیر شستا مشخص شود.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

دیگر نکوهش کرده بود. در نهایت تلاش ترامپ برای بازگرداندن ورق انتخابات با هر شکل ممکن حتی با قشون کشی خیابانی و تسخیر کنگره آمریکا راه به جایی نبرد و بایدن از بیستم ژانویه قدرت را در دست گرفت.

تزییق وسیع واکسن کرونا سرعت تولید واکسن‌های کووید-۱۹ در سال ۲۰۲۱ خیره‌کننده بود. تولید واکسن‌ها از نظر تاریخی باید ۱۰ تا ۱۵ سال طول می‌کشید. سریع‌ترین واکسنی که قبلاً ساخته شده بود، واکسن اوربون بود که ساخت آن ۴ سال طول کشید اما واکسن کووید-۱۹ طی یک سال و نیم پس از همه‌گیری، در دسترس قرار گرفت.

بازگشت طالبان به عرصه قدرت در افغانستان

شاید شگفت‌انگیز ترين حادثه سياسي سال ۲۰۲۱ بازگشت طالبان به قدرت بعد از دو دهه بود. ماه آوريل بايدن طرحي را براي خروج كامل نيروهاي آمريكايي از افغانستان تا ۱۱ سپتامبر، يعني بيستمين سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر، اعلام كرد و آخرين نيروهاي نظامي آمريكا، افغانستان را در ۳۰گوست ترك كردند. اما اين خروج در حالي بود كه طالبان دو هفته پيش از آن قدرت را در كابل به دست گرفته بودند.

مذاكرات هسته‌ای ایران و گروه ۴+۱ در وین

جهان در سالی که گذشت شاهد چندین دور نشست-ایران و گروه ۴+۱ در وین اتريش درباره پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی بود، گرچه اختلاف نظر درباره «رفع تحریم‌ها» و «استثنای آزمایی» مهم‌ترین مسئله به نتیجه نرسیدن این مذاکرات عنوان شد.

انفعاذ پيمان الکوياس پيمان اکراس، پيمان دفاعي مشترک استراليا با ايالات متحده و انگليس در سال ۲۰۲۱ متعقد شد. بر اساس اين پيمان، قرار است استراليا ريزدريايي‌هاي را با سوخت اتمي قيدلا سفارش خريد آن‌ها را به فرانسه داده بود از واشنگتن تحويل بگيرد. اين پيمان باعث رنجش بسيار زياد فرانسه و به هم خوردن روابط پاریس و واشنگتن برای مدتی شد. همچنین این پيمان واکنش چين را در برداشت و باعث شد يک کن برای تلافی مجددا مسئله تايوان را مطرح کند.

بحران روسیه و اوکراین تجمع نظامی روسیه در سال ۲۰۲۱ در

امتداد مرز با اوکراين و بر گزاري رزمایش‌های متعدد ا سوي دو کشور، بار ديگر احتمال اقدام نظامی روسيه عليه اوکراين را افزايش داد. هر چند تحركات نظامی روس‌ها در منطقه همچنان ادامه دارد اما مقامات روسی، وقوع جنگ با اوکراين را رد کردند. در اين راستا آمريکا، روسيه را تهديد کرده که در صورت در گيري بين دو کشور، رويکرد کشورهای غربي، تحریم مسکو و حمايت نظامی از نيروهای اوکراينی است.

بحران قره‌باغ در ۲۷ سپتامبر سال ۲۰۲۱، جنگ ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر سر منطقه مورد مناقشه ناگورنو قره‌باغ از سر گرفته شد، جنگی که کمی بیش از یک ماه طول کشید و هزاران کشته بر جای گذاشت و پیامدهای ژئوپلیتیکی قابل توجهی داشت. در این جنگ ارمنستان شکست خورد و آذربایجان مناطق زیادی را از قره‌باغ بازپس گرفت.

سرعت گرمایش جهانی در سال ۲۰۲۱ گرمایش جهانی به مسئله‌ای بسیار بزرگ و مهم تبدیل شد. در این سال گرمایش جهانی با سرعت بیشتری جلو رفت و اثرات آن بیشتر نمایان شد. همچنین بیست‌وششمین اجلاس آب و هوایی سازمان ملل متحد در شهر گلاسکو اسکاتلند برگزار شد و سران کشورها درباره کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای به توافقاتی دست پیدا کردند.

پایان صدارت مرکل بر آلمان سال ۲۰۲۱ همراه بود با پایان شانزده سال صدارت زنی با کت‌های رنگارنگ. «انگلا مرکل» در سن ۶۷ سالگی در میان ستایش بین‌المللی و محبوبیت داخلی طولانی‌مدت از صحنه رفت و پارلمان آلمان «ولاف شولتس» را به‌عنوان نهمین صدراعظم آلمان پس از جنگ جهانی دوم و جانشینی مرکل تأیید کرد.

رسوایی اوراق پاندورا در سوم اکتبر ۲۰۲۱، کنسرسیوم بین‌المللی روزنامه‌نگاران تحقیقی (ICIJ)، شروع به انتشار ۱۱.۹ میلیون سند افشا شده با حجم ۲.۹ ترابایت کرده و به موجب آن‌ها حساب‌های بانکی مخفی دست کم ۳۵ تن از رهبران کشورهای جهان، بیش از ۱۰۰ میلیارد و چهره‌های مشهور را افشا کرد.



رئیس جمهوری و بانوی اول آمریکا در حال بازی با سگشان در ساحلی در ایالت «دلاویر» آمریکا.

منبع: FP